
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Hodnocení preventivní akce uskutečněné ve dnech 18.11. – 22.11. 2013 
 
 

HROU PROTI  AIDS 2013 
Prevence přenosu HIV a HPV 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Hra proti AIDS je interaktivní projekt primární prevence HIV/AIDS, jehož 
cílem je, dát mládeži možnost netradičním způsobem, tj. hrou, osvojit si 
základní znalosti o možnostech přenosu viru HIV, ostatních pohlavně 
přenosných infekcích, ochraně před nežádoucím těhotenstvím a přemýšlet  
o vlastních postojích a chování v možných rizikových situacích. Hra byla  
nad svůj obvyklý rámec při své realizaci v Pardubicích doplněna o problematiku 
lidských papilomavirů, které mohou vyvolat u žen rakovinu děložního čípku i 
další onemocnění, které se mohou týkat mužů i žen. 
Akce proběhla v týdnu od 18.11.-22.11.2013  v prostorách Střední zdravotnické 
školy v Pardubicích. Touto akcí jsme připomněli blížící se termín 1.prosinec – 
Světový den boje proti AIDS. 
 
 
 
 
 
 
Realizační tým 
Mgr. Jana Nedbalová ( KHS Pk) 
p. Jiří Stupka, Dis. ( Státní zdravotní ústav Praha – školitel programu) 
Mgr. Jitka Junová (realizátor programu, odborná učitelka, škoní metodik 
prevence, SZŠ Pardubice ) 
 
 
Studenti (peer aktivisté ze SZŠ) 
 
I.ročník: Šrotýrová Petra, Holubářová Irena, 
               Matějková Lucie, Jursová Natálie 
 
II.ročník: Šplíchalová Aneta,Korelová Hana,  
                Ďurašková Michaela, Málková Petra 
 
III.ročník : Procházková Zuzana, Beranová Kristýna, Fořtová Karolína 
                  Netíková Adéla, Nováková Adéla, Ertlová Ivana 
 
IV. ročník: Gutveisová Tereza, Nussbaumová Jeannette, 

              Vrabková Eliška 
 
 

               
 
 

 



Peer aktivisté moderovali aktivity s žáky na jednotlivých 
Stanovištích. 
 
Stanoviště č.1: Prevence přenosu HPV (lidský papilomavirus) 
Stanoviště č.2: Cesty přenosu viru HIV 
Stanoviště č.3: Zábrana nechtěného těhotenství, pohlavně přenosných  
                        nemocí a HIV (antikoncepce) 
Stanoviště č.4: Láska, sexualita a ochrana před HIV (kostka) 
Stanoviště č.5: Sexualita řečí těla (pantomima) 
Stanoviště č.6: Život s HIV/AIDS (příběh) 
 
 
 
 
 

 
Mgr. Jitka Junová s týmem peer aktivistek 
 
 
 



 
Vítězné družstvo 
 
 
  

    
Stanoviště 1: Prevence přenosu HPV infekce 
 
 
 



 
Stanoviště 2 : Cesta přenosu viru HIV 
 
 
 
 
 

 
Stanoviště 2 : Cesta přenosu viru HIV 
 
 



 

 
Stanoviště 3: Antikoncepce 
 
 
 
 

 
  Stanoviště 4: kostka 
 



 
 Stanoviště 5: Sexualita řečí těla (pantomima) 
 
 
 

 
Stanoviště 6: Život s HIV/AIDS (příběh) 
 
 
 
 



Zúčastněné školy v programu 
 
SZŠ Pardubice,  
Anglické gymnázium- Pardubice ,  
SOŠ a VOŠ Pardubice, 
ZŠ Polabiny I. Družstevní ulice -Pardubice,  
ZŠ Benešovo nám. - Pardubice, ZŠ Přelouč Masarykovo nám., 
ZŠ Dubina,  
Speciální škola Svítání 
ZŠ Smetanova Hlinsko,  
ZŠ Sezemice,   
ZŠ Dolní Roveň 
Počet žáků, kteří se účastnili programu ............................................... 399 
 
Hodnocení ze strany žáků 
Žáci měli možnost vyjádřit se k programu písemně v krátkém dotazníku. Dotazník byl 
vyplňován vždy za celé soutěžní družstvo. V následujícím přehledu najdete nejčastější 
odpovědi na otázky.Odpovědi jsou seřazeny  
od nejvyšší četnosti po méně zastoupené. 
 
Nejvíce se mi líbilo: 

1. Stanoviště PANTOMIMA 
2. Navlékání kondomu 
3. Stanoviště KOSTKA 
4. Stanoviště PŘÍBĚH 
5. Stanoviště ANTIKONCEPCE 
6. Cesta přenosu HIV 
7. Názorné ukázky 

 
Překvapilo mě: 

1. Informace o přenosu HPV 
2. Ostatní … nasazování kondomu, závažnost pohlavních chorob,způsoby 

přenosu HIV a ostatních pohlavních chorob, nitroděložní tělísko, přenos 
HIV kojením,  pravidla ABC = abstinence, být si věrní,kondom, do 
kondomu se vejde 30l vzduchu,kondomy zdarma, na AIDS nezemře 
nikdo(lidé s oslabenou imunitou zemřou třeba na těžký zápal plic) 
 

Nevěděl/la jsem, naučila jsem se: 
1. Informace o HPV 
2. Informace o HIV, AIDS (HIV je něco jiného než AIDS) 
3. Navlékání kondomu 
4. Ostatní……kde se můžu nechat vyšetřit, lhůta 3 měsíců před testováním 

na HIV,informace o antikoncepci, mužský a ženský kondom ,druhy 
pohlavních chorob, naučil/la jsem se mnoho 



Nelíbilo se mi: 
1. Obrázky HPV infekce, nádory 
2. Stanoviště PANTOMIMA 
3. Obrázky pohlavně přenosných chorob 

Návrhy pro vylepšení programu: 
1. Více času 
2. Více stanovišť 
3. Více praktických ukázek či aktivit 
4. občerstvení 

 
Hodnocení pedagogů ZŠ ,SŠ 
Vyučující se vyjádřili písemně v krátkém dotazníku.  
Dotazník obsahoval dvě části. 
 
Shledáváte program jako významně přínosný? 
Odpovědi: 

- Ano, zábavnou formou doplňuje učivo výchovy ke zdraví 
- Ano, byla to zajímavá prezentace  
- Ano, i já jsem se dozvěděla novinky 
- Je to obohacení a rozšíření znalostí a dovedností, navíc podávané  

od vrstevníků 
- Ano, získala jsem vhodné nápady a metody do výuky rodinné 

výchovy 
- Mám možnost pozorovat žáky, jak reagují na vrstevnické vyučování 
- Žáci se dozvěděli mnoho nových informací zábavnou formou, 

teoretické vědomosti si vyzkoušeli prakticky 
- Velký přínos, program není ve škole, žáci jsou takto otevřenější, 

lépe přijímají informace 
- Ano, bylo to velmi nápadité a poučné 

 
Návrhy na vylepšení programu: 

- zařadit více praktických ukázek 
- delší program, více stanovišť 

 
 
Hodnocení vedoucího programu: 
 Program shledal u žáků i vyučujících opět úspěch. Rádi bychom v programu 
proto pokračovali. Program je přínosný jak pro žáky ze základních škol  tak pro 
naše studenty. Plánujeme program realizovat i v příštích letech, neboť 
evidujeme nové i pravidelné zájemce o program. 
 
 
V Pardubicích 14.12.2013                                            Mgr. Jitka Junová 


